MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 18 / 2025 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.029962/2025-54
Teresina-PI, 16 de Junho de 2025

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Artigos 28, 29 e 41 do Regimento Geral da UFPI)

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,
reuniram-se em sessão virtual, via Google Meet, os seguintes membros da Assembleia
do curso de Engenharia de Produção: Amanda Gadelha Ferreira Rosa, Francisco de
Tarso Ribeiro Caselli, Francisco Rafael Campos de Macêdo, Francismilton Teles, Hélio
Cavalcanti  Albuquerque Neto,  Ítalo  Emmanoel  Mesquita  Oliveira  de  Moura,  Maria
Alice  Leite  de  Brito,  Maria  do  Socorro  Ferreira  dos  Santos,  Matheus  das  Neves
Almeida,  Nayara  Cardoso  de  Medeiros,  Núbia  da  Silva  Batista  Brandão.  Docentes
ausentes: Adriana da Silva Simões, ausência justificada por estar afastada para cursar
pós-graduação stricto sensu;  Álvaro Lédo Ferreira,  ausência não justificada; Eulálio
Gomes  Campelo  Filho,  ausência  justificada  por  estar  cedido  para  a  Prefeitura
Municipal de Teresina; Geordy Souza Pereira, ausência justificada - tratamento médico;
Nicole  da  Costa  Cerqueira,  ausência  não  justificada.  Com  a  palavra,  o  Presidente
Matheus das Neves Almeida fez a  verificação dos presentes e  passou para a  única
matéria da pauta: (1) Deliberações acerca do processo seletivo para contratação de
dois professores substitutos e formação de cadastro de reserva para o curso de
Engenharia de Produção. O Presidente passou a palavra para os membros da banca
avaliadora do processo seletivo, professora Maria Alice Leite de Brito e professor Hélio
Cavalcanti  Albuquerque  Neto,  que  apresentaram  sua  proposta  de  exigência  de
graduação em Engenharia de Produção e Mestrado em qualquer área como titulação
mínima,  de  modo  que  os(as)  contratados(as)  possam  ministrar  aulas  de  quaisquer
disciplinas  ofertadas  pelo  curso.  Além disso,  os  docentes  expuseram o cronograma
previsto para as atividades referentes ao processo seletivo, bem como os temas a serem
contemplados  na  avaliação  didática.  Decisão:  em  regime  de  votação,  a  titulação
mínima de graduação em Engenharia de Produção e Mestrado em qualquer área,  o
cronograma e os temas que serão objeto da prova didática,  a saber:  1.Estratégia de
Operações; 2.Layout de Processo; 3. Localização de instalações de manufatura e de
serviços;  4.Gestão  de  Estoque;  5.Métricas  de  Produção  Enxuta;  6.Modelagem  de
empresas; 7.Programação da Produção; 8.Evolução do pensamento administrativo; 9.

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 3 03/07/2025, 18:21

Métodos  de  avaliações  da  viabilidade  econômica  em projetos;  10.O  fator  risco  na
análise  de  viabilidade  econômica,  foram  APROVADOS  por  unanimidade.  Não
havendo mais processos para análise, assuntos ou informes, o presidente encerrou a
reunião, agradecendo a participação de todos e eu, Ágata Martins Avelino, Assistente
em Administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada
por mim e por todos os membros presentes.

Teresina-PI, 16 de junho de 2025.

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 12:53 )

ÁGATA MARTINS AVELINO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2183487

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 11:35 )

AMANDA GADELHA FERREIRA ROSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3342903

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 11:18 )

FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO
CASELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 15:52 )

FRANCISCO RAFAEL CAMPOS DE
MACEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1055130

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 11:31 )

FRANCISMILTON TELES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 11:38 )

HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE
NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 12:55 )

ITALO EMMANOEL MESQUITA
OLIVEIRA DE MOURA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
Matrícula: 3369110

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 11:42 )

MARIA ALICE LEITE DE BRITO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1460924

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 11:23 )

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS
SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2523687

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 11:16 )

MATHEUS DAS NEVES ALMEIDA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2307501

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 3 03/07/2025, 18:21

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 13:36 )

NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2993162

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 11:53 )

NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1206627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 70946870fa

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

3 of 3 03/07/2025, 18:21

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf